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Til: Ældre- og Sundhedsudvalget ved formand Birgitte Neergaard-Kofod 
 
Vedr.: Seniorrådets høringssvar til kompenserende besparelser på Sundheds- og Omsorgs-

området – beslutning                        Acadresag nr. 23/4308 
 
 
INDLEDNING 
Seniorrådet drøftede denne høringssag på rådets møde torsdag den 27. april, og bemyndigede forman-
den til at udarbejde et høringssvar på rådets vegne, - dog at betragte som et særtilfælde. 
Seniorrådet besluttede, at der i høringssvaret skal det bemærkes, at materialet er modtaget meget sent 
(igen). Det er en urimelig kort tid Seniorrådet har til at udarbejde et høringssvar og få det behandlet og 
godkendt i rådet. Modtog sagen onsdag-eftermiddag, som der var Seniorrådsmøde dagen efter torsdag 
den 27. april 2023 kl.: 08:30; dvs. 18 timer, hvor en del af tiden gerne skulle bruges til søvn.  
 

Seniorrådet besluttede endvidere, at der i høringssvaret skal det bemærkes, at Seniorrådet undrer sig 
over en manglende og en tidligere reaktion på dette merforbrug / underskud på ca. 181 mio. kr. i 2022. 
Kan det skyldes, at Egedal Kommunes løbende økonomistyring ikke er god nok eller hvad. Det er dog 
næsten 4 måneder siden, at året 2022 sluttede. Og det er først nu, der sker noget… 
 

Borgmesteren udtaler til Lokalavisen: ”Derimod kan jeg ikke se, at en månedlig budgetopfølgning skulle 
hjælpe. Det vil medføre et voldsomt forbrug af ressourcer og vil i sig selv kræve, at vi ansætter flere 
økonomikonsulenter. Det harmonerer dårligt med frisættelse af medarbejderne og en smal administra-
tion. Grisen bliver ikke tungere af, at vi vejer den hver måned.“ 

 

Seniorrådet er noget forundret over borgmesterens udtalelse om, at det vil medføre et voldsomt forbrug 
af ressourcer og vil i sig selv kræve, at vi ansætter flere økonomikonsulenter.  
Efter Seniorrådets opfattelse kræver det slet ikke et voldsomt forbrug af ressourcer og slet ikke flere 
økonomikonsulenter. 
 

Det er ikke så længe siden, at Egedal Kommune søgte en leder til Myndighed, Sundhed og Rehabilitering. 
I stillingsannonce stod der bl.a.: Egedal Kommune forventer, at du: 

• Har tæt opfølgning og styring af økonomi og budgetter i samarbejde med dine ledere 
Derudover vægtes det, at du bl.a. har følgende erfaringer og kompetencer: 

• Solid erfaring og gode resultater med styring af økonomi og budgetter   
Disse krav til opfølgning og styring af økonomi og budgetter er indeholdt i alle lederes job i Egedal 
Kommune. Det kunne måske være, at ”grisen blev noget sundere og lettere, hvis der blev fulgt op på 
budget og udsving hver måned af de kompetente medarbejdere.” Dem findes der en del af i kommunen, 
der nok har mere ejerskab og ansvar til eget område end en nyansat økonomikonsulent har. 
 

Administrationen indstiller til Ældre- og Sundhedsudvalget, at det besluttes: 
1. At klippekortsordningen for ældre, der modtager hjemmehjælp, afskaffes 

Seniorrådet kan ikke gå ind for at klippekortsordningen fjernes. Det har vi heller ikke kunnet tidligere. 
2. At rengøring i hjemmet reduceres fra hver 2. uge til hver 4. uge, efter en konkret individuel vurde-

ring 
Seniorrådet er, som sidste år, hvor dette besparelsesforslag også var fremme, - imod at det gennem-
føres. 

3. At taksterne på vask og indkøb hæves, så de afspejler den reelle udgift 
Seniorrådet gør opmærksom på, at det er en urimelig høj ændring af taksterne på vask og indkøb. 
På vask er det er det stigning på 80% og på indkøb er det næsten en tredobling af taksten. 

4. At initiativer for at opnå budgetoverholdelse på Sundheds- og Omsorgsområdet tages til efter-
retning. 
Seniorrådet har svært ved at gennemskue, hvad dette punkt reelt indeholder af besparelser og 
konsekvenser på årsbasis. 
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Ad 1.: Seniorrådets supplerende bemærkninger til afskaffelsen af klippekortsordningen: 
Hertil ser Seniorrådet positivt på, at projektet omkring faste selvstyrende teams i hjemmeplejen i højere 
grad end nu, skal forsøge at tilgodese de aktuelle behov for hjælp, som den enkelte borger har. En vide-
reførelse af projektet i 2024, vil således til en vis grad kunne ophæve den nævnte serviceforringelse ved 
afskaffelsen af klippekortsordningen. Det kunne ønskes, at videreførelsen af projektet kun fremskyndes. 
 

Ad 2.: Seniorrådets supplerende bemærkninger til ændringen af rengøring i hjemmet: 
Som sagt kan Seniorrådet ikke gå ind for denne ændring og besparelse. Under Covid-19 pandemien blev 
der gjort meget opmærksom på renlighed – også i hjemmet. Seniorrådet er noget bekymret over, hvis 
bl.a. toilet, badeværelse og køkken kun bliver gjort rent hver 4. uge. Det er ikke forsvarligt hygiejnemæs-
sigt.  
Seniorrådet har noteret, at gennemførelsen kræver lovmæssigt, at alle borgere, der modtager hjælp 
til rengøring, revurderes med henblik på en individuel konkret vurdering af behovet for hjælp til ren-
gøring; samt at der skal udarbejdes en ny kvalitetsstandard. 
 

Ad 3.: Seniorrådets supplerende bemærkninger til, at taksterne til vask og indkøb hæves væsentligt: 
Der er lagt op til, at prisen på tøjvask kan hæves fra 60 kr. pr. vask til 108 kr. pr vask, dvs. en 80% stig-
ning, hvilket vil svare til merindtægt på ca. 20.000 kr. i 2023 og 60.000 kr. i 2024.  
Det er Seniorrådets opfattelse, at denne prisforhøjelse i forhold til merindtægt i 2024 på 60.000 kr. vil 
bevirke, at tøjvask ophører som en ydelse borgerne vil gøre brug af.  
Den samme opfattelse har Seniorrådet med en tredobling af taksten for levering af varer i ind- 
købsordningen, som hæves fra 11 kr. til 32 kr., dvs. næsten en 3-dobling. Det er også Seniorrådets 
opfattelse, at denne ydelse vil blive reduceret væsentligt eller måske helt ophøre. 
 

Ad 4.: Seniorrådets supplerende bemærkninger til initiativer for at opnå budgetoverholdelse på     
Sundheds- og Omsorgsområdet tages til efterretning. 
Det er vanskeligt for Seniorrådet at gennemskue det økonomiske potentiale og konsekvenserne ift. de 
seks pinde, som fremgår af sagsfremstillingen. Alle seks initiativer er sat i gang med henblik på budget-
overholdelse -  formodentlig gældende for år 2023 på Sundhed og Omsorgsområdet, hvor et estime-
ret merforbrug efter to måneder er skønnet til ca. 8, 5 mio. kr., - med forbehold. 
Seniorrådet har også noteret, at de nævnte indsatser vurderes dog ikke at være tilstrækkelige, hvorfor 
der er behov for også at se på ændringer i serviceniveauet overfor borgerne yderlige i 2023.  
 
 
 

Ordet afvisitering, som bliver anvendt i bilaget, kan måske godt blive misfortolket. Udgangspunktet 
må selvfølgelig være, at borgerne i Egedal Kommune er visiteret efter lovgivningens krav og ikke mere. 
Ved afvisitering reducerer Egedal Kommune den tidligere og godkendte visitering overfor den enkelte 
borger; dvs. det kan tolkes som om, at Egedal Kommune nu mere visiterer efter økonomisk formåen 
og ikke efter lovgivningen og kvalitetsstandarderne. 
Genvisitering er måske et bedre ord. 
 
 
 

Afslutningsvis opfatter Seniorrådet det som at genåbne et godkendt årsbudget 2023 og også genåbne 
godkendte årstakster 2023, der blev godkendt sidste efterår af Egedal Byråd. 
 
Med kopi til Seniorrådets medlemmer. 
 
På vegne af Egedal Seniorråd 
 
Bjarne Larsen 
Formand 
 


